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AC Porto 

2016-09-04 

Etapa 1 de GONDOMAR a GONDOMAR (5.5 Km)  Média do vencedor da etapa: 44.785 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo Cent Difª 

1º 93 27472  Tiago Antunes Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO   0:06:58 25   

2º 23 38722  Jorge Magalhães Sub 23  Anicolor   0:06:58 89      m.t. 

3º 52 26428  André Ramalho Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau   0:07:04 78  a 6 

4º 24 40131  João Almeida Junior  Bairrada   0:07:12 79  a 14 

5º 82 34992  Venceslau Fernandes Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   0:07:13 11  a 15 

6º 25 30945  Daniel Viegas Junior  Bairrada   0:07:15 54  a 17 

7º 88 34607  João Silva Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   0:07:19 36  a 21 

8º 87 28064  Francisco Campos Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   0:07:22 33  a 24 

9º 86 30019  Augusto Vitorino Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   0:07:23 04  a 25 

10º 84 27473  Pedro Henriques Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   0:07:23 26      m.t. 

11º 56 37898  Sandro Branco Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau   0:07:24 72  a 26 

12º 17 28237  Fábio Mansilhas Sub 23  Anicolor   0:07:28 06  a 30 

13º 22 31051  Hugo Nunes Sub 23  Anicolor   0:07:29 11  a 31 

14º 48 38119  Jorge Marques Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau   0:07:30 03  a 32 

15º 51 29729  João Fernandes Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau   0:07:30 09      m.t. 

16º 99 50087  Emanuel Duarte Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO   0:07:30 70      m.t. 

17º 15 30848  Gonçalo Carvalho Sub 23  Anicolor   0:07:31 78  a 33 

18º 76 36234  José Dias Sub 23  Maia   0:07:32 51  a 34 

19º 98 45964  Diogo Tavares Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO   0:07:33 08  a 35 

20º 94 41001  João Outeiro Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO   0:07:33 65      m.t. 

21º 101 27310  Daniel Silva Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense   0:07:33 72      m.t. 

22º 49 30040  Marcelo Salvador Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau   0:07:34 83  a 36 

23º 130 71463210  Sergio Prado Sub 23 C.C. Vigues   0:07:35 22  a 37 

24º 50 28028  Fábio Oliveira Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau   0:07:35 34      m.t. 

25º 77 44973  Patrick Videira Sub 23  Maia   0:07:35 59      m.t. 

26º 113 35900  Ivo Pinheiro Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   0:07:37 53  a 39 

27º 43 35108  Fábio Silva Junior  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol   0:07:37 67      m.t. 

28º 96 39413  Marvin Scheulen Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO   0:07:38 08  a 40 

29º 111 40057  João Rocha Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   0:07:39 79  a 41 

30º 16 38128  Emmanuel Rodrigues Sub 23  Anicolor   0:07:41 83  a 43 

31º 7 42675  Francisco Morais Junior  Academia Joaquim Agostinho / UDO   0:07:42 22  a 44 

32º 36 15502447  Adrian Morales Sub 23  EC Cartucho.es-magro   0:07:43 34  a 45 

33º 37 4223341  David Martinez Sub 23  EC Cartucho.es-magro   0:07:43 87      m.t. 

34º 119 4807809  Rodrigo Quirino Sub 23  Team Guerciotti   0:07:45 00  a 47 

35º 72 35599  José Silva Sub 23  Maia   0:07:45 12      m.t. 

36º 104 49386  Pedro Poeira Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense   0:07:47 67  a 49 

37º 45 45892  Pedro Braga Junior  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol   0:07:48 28  a 50 

38º 18 30784  Ricardo Teixeira Sub 23  Anicolor   0:07:49 00  a 51 

39º 6 40365  Micael Vitorino Junior  Academia Joaquim Agostinho / UDO   0:07:49 45      m.t. 

40º 78 23778  Hugo Brito Sub 23  Maia   0:07:49 67      m.t. 

41º 121 2798009  Lucas Motta Sub 23  Team Guerciotti   0:07:50 81  a 52 

42º 8 50491  João Carvalho Junior  Academia Joaquim Agostinho / UDO   0:07:51 39  a 53 

43º 97 26429  Gonçalo Leaça Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO   0:07:51 95      m.t. 

44º 74 37624  Helder Silva Sub 23  Maia   0:07:52 33  a 54 

45º 35 9089332  Jorge Gamez Sub 23  EC Cartucho.es-magro   0:07:52 79      m.t. 

46º 79 44947  André Rodrigues Junior  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   0:07:53 33  a 55 

47º 123 44152  Edgar Fonte Junior  Tensai / Sambiental / Santa Marta   0:07:54 03  a 56 

48º 95 46432  Miguel Santos Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO   0:07:54 73      m.t. 

49º 39 71228371  Miguel Bacete Sub 23  EC Cartucho.es-magro   0:07:55 03  a 57 

50º 20 30221  Paulo Silva Sub 23  Anicolor   0:07:55 05      m.t. 

51º 19 30849  Xavier Silva Sub 23  Anicolor   0:07:55 29      m.t. 

52º 38 2313767  Jorge Aranda Sub 23  EC Cartucho.es-magro   0:07:57 00  a 59 

53º 120 21400911  Vinicius Woltke Sub 23  Team Guerciotti   0:07:57 40      m.t. 
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54º 29 42511 Pedro Martins Junior  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa   0:07:58 09  a 1:00 

55º 47 37985  Jorge Dias Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau   0:07:59 08  a 1:01 

56º 4 42496  Rúben Silva Sub 23  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa   0:07:59 81      m.t. 

57º 100 50575  Cláudio Bessa Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense   0:07:59 83      m.t. 

58º 59 50496  Bernardo Gonçalves Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau   0:08:01 94  a 1:03 

59º 112 44226  Jorge Alves Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   0:08:02 54  a 1:04 

60º 41 71283520  Javier Iglesia Sub 23  EC Cartucho.es-magro   0:08:02 58      m.t. 

61º 53 45932  Bruno Coelho Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau   0:08:02 65      m.t. 

62º 106 57644  Bruno Araújo Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense   0:08:03 87  a 1:05 

63º 58 42514  André Cunha Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau   0:08:04 31  a 1:06 

64º 110 37609  José Pinho Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   0:08:05 67  a 1:07 

65º 44 32779  Luís Pereira Junior  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol   0:08:08 92  a 1:10 

66º 134 39423  Bruno Mateus Junior  Tensai / Sambiental / Santa Marta   0:08:08 93      m.t. 

67º 73 28063  João Barbosa Sub 23  Maia   0:08:09 59  a 1:11 

68º 69 51027  Dante Carvalho Junior  Maia   0:08:09 73      m.t. 

69º 71 41190  Natanael Almeida Sub 23  Maia   0:08:10 09  a 1:12 

70º 129 394664406 Raul Correa Sub23 C.C. Vigues   0:08:10 28      m.t. 

71º 30 50573  Rui Ferreira Junior  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa   0:08:10 73      m.t. 

72º 114 46069  Rui Vieira Junior  Talho do Povo-Ramalde   0:08:13 15  a 1:15 

73º 80 54997  Davide Morgado Junior  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   0:08:14 37  a 1:16 

74º 28 42724  Fernando Faria Junior  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa   0:08:15 14  a 1:17 

75º 9 39179  Carlos Esteves Sub 23  Academia Joaquim Agostinho / UDO   0:08:15 81      m.t. 

76º 64 43078  Raúl Ribeiro Sub 23  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa   0:08:16 34  a 1:18 

77º 105 42499  Daniel Marcos Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense   0:08:16 47      m.t. 

78º 40 80166600  Miguel Muñoz Sub 23  EC Cartucho.es-magro   0:08:17 53  a 1:19 

79º 109 48803  Ricardo Mota Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   0:08:17 68      m.t. 

80º 21 38046  José Arroyo Sub 23  Anicolor   0:08:18 00  a 1:20 

81º 132 53489635 Anxo Segade Sub23 C.C. Vigues   0:08:21 54  a 1:23 

82º 124 50597  Tiago Pinheiro Junior  Tensai / Sambiental / Santa Marta   0:08:23 05  a 1:25 

83º 85 37321  António Rocha Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   0:08:25 17  a 1:27 

84º 102 30970  Diogo Ferreira Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense   0:08:26 15  a 1:28 

85º 117 45428  Bernardo Santos Junior  Talho do Povo-Ramalde   0:08:29 25  a 1:31 

86º 131 10675 Ido Bear Sub23 C.C. Vigues   0:08:32 03  a 1:34 

87º 62 54895  Pedro Jacinto Junior  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa   0:08:32 22      m.t. 

88º 128 53975576  Iago Gomez Junior C.C. Vigues   0:08:33 09  a 1:35 

89º 2 30588  Nuno Marques Sub 23  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa   0:08:34 65  a 1:36 

90º 116 58050  Leandro Pereira Junior  Talho do Povo-Ramalde   0:08:34 98      m.t. 

91º 61 50540  Cláudio Sousa Junior  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa   0:08:39 79  a 1:41 

92º 65 45978  Nelson Semedo Sub 23  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa   0:08:40 12  a 1:42 

93º 75 45427  Bruno Rodrigues Sub 23  Maia   0:08:41 84  a 1:43 

94º 57 54822  Rafael Espadinha Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau   0:08:44 03  a 1:46 

95º 55 50499  Rui Alexandre Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau   0:08:44 45      m.t. 

96º 133 U41600 Pieter Jacobds Sub23 C.C. Vigues   0:08:51 01  a 1:53 

97º 118 6587539  Enrique Malbuende Sub 23  Team Guerciotti   0:08:52 37  a 1:54 

98º 103 54964  João Antunes Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense   0:08:55 73  a 1:57 

99º 60 54821  Duarte Areias Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau   0:08:59 00  a 2:01 

100º 32 42560  Armindo Carvalho Sub 23  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol   0:09:04 78  a 2:06 

101º 115 50930  Jorge Soares Junior  Talho do Povo-Ramalde   0:10:24 04  a 3:26 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º MOR  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:21:54 

2º ANI  Anicolor 0:21:55 

3º SIC  Sicasal / Constantinos / UDO 0:22:01 

4º JMN  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:22:04 

5º MAI  Maia 0:22:52 

6º ECC  EC Cartucho.es-magro 0:23:18 

7º ADR  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:23:18 

8º SLB  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:23:19 

9º AJA  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:23:22 
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10º JOR  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:23:29 

11º GUE  Team Guerciotti 0:23:32 

12º CCC  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:23:33 

13º CCV C.C. Vigues 0:24:06 

14º CCB  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:24:07 

15º TEM  Tensai / Sambiental / Santa Marta 0:24:25 

16º RAM  Talho do Povo-Ramalde 0:25:16 

17º LAP  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:25:22 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 101 corredores 

DESISTIRAM  

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  

NÃO ALINHARAM  
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AC Porto 

2016-09-04 

Classificação após a 1ª etapa -  Média do camisola amarela: 44.785 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 93 27472  Tiago Antunes  Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO   0:06:58 25  1 0 

2º 23 38722  Jorge Magalhães  Sub 23  Anicolor     m.t. 89  2 0 

3º 52 26428  André Ramalho  Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau a 6 78  3 0 

4º 24 40131  João Almeida  Junior  Bairrada a 14 79  4 0 

5º 82 34992  Venceslau Fernandes  Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 15 11  5 0 

6º 25 30945  Daniel Viegas  Junior  Bairrada a 17 54  6 0 

7º 88 34607  João Silva  Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 21 36  7 0 

8º 87 28064  Francisco Campos  Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 24 33  8 0 

9º 86 30019  Augusto Vitorino  Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 25 04  9 0 

10º 84 27473  Pedro Henriques  Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade     m.t. 26  10 0 

11º 56 37898  Sandro Branco  Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau a 26 72  11 0 

12º 17 28237  Fábio Mansilhas  Sub 23  Anicolor a 30 06  12 0 

13º 22 31051  Hugo Nunes  Sub 23  Anicolor a 31 11  13 0 

14º 48 38119  Jorge Marques  Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau a 32 03  14 0 

15º 51 29729  João Fernandes  Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau     m.t. 09  15 0 

16º 99 50087  Emanuel Duarte  Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO     m.t. 70  16 0 

17º 15 30848  Gonçalo Carvalho  Sub 23  Anicolor a 33 78  17 0 

18º 76 36234  José Dias  Sub 23  Maia a 34 51  18 0 

19º 98 45964  Diogo Tavares  Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO a 35 08  19 0 

20º 94 41001  João Outeiro  Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO     m.t. 65  20 0 

21º 101 27310  Daniel Silva  Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense     m.t. 72  21 0 

22º 49 30040  Marcelo Salvador  Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau a 36 83  22 0 

23º 130 71463210  Sergio Prado  Sub 23 C.C. Vigues a 37 22  23 0 

24º 50 28028  Fábio Oliveira  Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau     m.t. 34  24 0 

25º 77 44973  Patrick Videira  Sub 23  Maia     m.t. 59  25 0 

26º 113 35900  Ivo Pinheiro  Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 39 53  26 0 

27º 43 35108  Fábio Silva  Junior  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol     m.t. 67  27 0 

28º 96 39413  Marvin Scheulen  Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO a 40 08  28 0 

29º 111 40057  João Rocha  Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 41 79  29 0 

30º 16 38128  Emmanuel Rodrigues  Sub 23  Anicolor a 43 83  30 0 

31º 7 42675  Francisco Morais  Junior  Academia Joaquim Agostinho / UDO a 44 22  31 0 

32º 36 15502447  Adrian Morales  Sub 23  EC Cartucho.es-magro a 45 34  32 0 

33º 37 4223341  David Martinez  Sub 23  EC Cartucho.es-magro     m.t. 87  33 0 

34º 119 4807809  Rodrigo Quirino  Sub 23  Team Guerciotti a 47 00  34 0 

35º 72 35599  José Silva  Sub 23  Maia     m.t. 12  35 0 

36º 104 49386  Pedro Poeira  Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense a 49 67  36 0 

37º 45 45892  Pedro Braga  Junior  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol a 50 28  37 0 

38º 18 30784  Ricardo Teixeira  Sub 23  Anicolor a 51 00  38 0 

39º 6 40365  Micael Vitorino  Junior  Academia Joaquim Agostinho / UDO     m.t. 45  39 0 

40º 78 23778  Hugo Brito  Sub 23  Maia     m.t. 67  40 0 

41º 121 2798009  Lucas Motta  Sub 23  Team Guerciotti a 52 81  41 0 

42º 8 50491  João Carvalho  Junior  Academia Joaquim Agostinho / UDO a 53 39  42 0 

43º 97 26429  Gonçalo Leaça  Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO     m.t. 95  43 0 

44º 74 37624  Helder Silva  Sub 23  Maia a 54 33  44 0 

45º 35 9089332  Jorge Gamez  Sub 23  EC Cartucho.es-magro     m.t. 79  45 0 

46º 79 44947  André Rodrigues  Junior  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 55 33  46 0 

47º 123 44152  Edgar Fonte  Junior  Tensai / Sambiental / Santa Marta a 56 03  47 0 

48º 95 46432  Miguel Santos  Sub 23  Sicasal / Constantinos / UDO     m.t. 73  48 0 

49º 39 71228371  Miguel Bacete  Sub 23  EC Cartucho.es-magro a 57 03  49 0 

50º 20 30221  Paulo Silva  Sub 23  Anicolor     m.t. 05  50 0 

51º 19 30849  Xavier Silva  Sub 23  Anicolor     m.t. 29  51 0 

52º 38 2313767  Jorge Aranda  Sub 23  EC Cartucho.es-magro a 59 00  52 0 

53º 120 21400911  Vinicius Woltke  Sub 23  Team Guerciotti     m.t. 40  53 0 
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54º 29 42511 Pedro Martins  Junior  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa a 1:00 09  54 0 

55º 47 37985  Jorge Dias  Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau a 1:01 08  55 0 

56º 4 42496  Rúben Silva  Sub 23  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa     m.t. 81  56 0 

57º 100 50575  Cláudio Bessa  Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense     m.t. 83  57 0 

58º 59 50496  Bernardo Gonçalves  Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau a 1:03 94  58 0 

59º 112 44226  Jorge Alves  Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 1:04 54  59 0 

60º 41 71283520  Javier Iglesia  Sub 23  EC Cartucho.es-magro     m.t. 58  60 0 

61º 53 45932  Bruno Coelho  Sub 23  Goldwin - Team José Maria Nicolau     m.t. 65  61 0 

62º 106 57644  Bruno Araújo  Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense a 1:05 87  62 0 

63º 58 42514  André Cunha  Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau a 1:06 31  63 0 

64º 110 37609  José Pinho  Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 1:07 67  64 0 

65º 44 32779  Luís Pereira  Junior  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol a 1:10 92  65 0 

66º 134 39423  Bruno Mateus  Junior  Tensai / Sambiental / Santa Marta     m.t. 93  66 0 

67º 73 28063  João Barbosa  Sub 23  Maia a 1:11 59  67 0 

68º 69 51027  Dante Carvalho  Junior  Maia     m.t. 73  68 0 

69º 71 41190  Natanael Almeida  Sub 23  Maia a 1:12 09  69 0 

70º 129 394664406 Raul Correa  Sub23 C.C. Vigues     m.t. 28  70 0 

71º 30 50573  Rui Ferreira  Junior  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa     m.t. 73  71 0 

72º 114 46069  Rui Vieira  Junior  Talho do Povo-Ramalde a 1:15 15  72 0 

73º 80 54997  Davide Morgado  Junior  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 1:16 37  73 0 

74º 28 42724  Fernando Faria  Junior  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa a 1:17 14  74 0 

75º 9 39179  Carlos Esteves  Sub 23  Academia Joaquim Agostinho / UDO     m.t. 81  75 0 

76º 64 43078  Raúl Ribeiro  Sub 23  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa a 1:18 34  76 0 

77º 105 42499  Daniel Marcos  Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense     m.t. 47  77 0 

78º 40 80166600  Miguel Muñoz  Sub 23  EC Cartucho.es-magro a 1:19 53  78 0 

79º 109 48803  Ricardo Mota  Junior  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel     m.t. 68  79 0 

80º 21 38046  José Arroyo  Sub 23  Anicolor a 1:20 00  80 0 

81º 132 53489635 Anxo Segade  Sub23 C.C. Vigues a 1:23 54  81 0 

82º 124 50597  Tiago Pinheiro  Junior  Tensai / Sambiental / Santa Marta a 1:25 05  82 0 

83º 85 37321  António Rocha  Sub 23  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 1:27 17  83 0 

84º 102 30970  Diogo Ferreira  Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense a 1:28 15  84 0 

85º 117 45428  Bernardo Santos  Junior  Talho do Povo-Ramalde a 1:31 25  85 0 

86º 131 10675 Ido Bear  Sub23 C.C. Vigues a 1:34 03  86 0 

87º 62 54895  Pedro Jacinto  Junior  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa     m.t. 22  87 0 

88º 128 53975576  Iago Gomez  Junior C.C. Vigues a 1:35 09  88 0 

89º 2 30588  Nuno Marques  Sub 23  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa a 1:36 65  89 0 

90º 116 58050  Leandro Pereira  Junior  Talho do Povo-Ramalde     m.t. 98  90 0 

91º 61 50540  Cláudio Sousa  Junior  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa a 1:41 79  91 0 

92º 65 45978  Nelson Semedo  Sub 23  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa a 1:42 12  92 0 

93º 75 45427  Bruno Rodrigues  Sub 23  Maia a 1:43 84  93 0 

94º 57 54822  Rafael Espadinha  Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau a 1:46 03  94 0 

95º 55 50499  Rui Alexandre  Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau     m.t. 45  95 0 

96º 133 U41600 Pieter Jacobds  Sub23 C.C. Vigues a 1:53 01  96 0 

97º 118 6587539  Enrique Malbuende  Sub 23  Team Guerciotti a 1:54 37  97 0 

98º 103 54964  João Antunes  Junior  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense a 1:57 73  98 0 

99º 60 54821  Duarte Areias  Junior  Jorbi - Team José Maria Nicolau a 2:01 00  99 0 

100º 32 42560  Armindo Carvalho  Sub 23  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol a 2:06 78  100 0 

101º 115 50930  Jorge Soares  Junior  Talho do Povo-Ramalde a 3:26 04  101 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º MOR  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:21:54  

2º ANI  Anicolor 0:21:55 a 1 

3º SIC  Sicasal / Constantinos / UDO 0:22:01 a 7 

4º JMN  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:22:04 a 10 

5º MAI  Maia 0:22:52 a 58 

6º ECC  EC Cartucho.es-magro 0:23:18 a 1:24 

7º ADR  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:23:18     m.t. 

8º SLB  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:23:19 a 1:25 

9º AJA  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:23:22 a 1:28 
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10º JOR  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:23:29 a 1:35 

11º GUE  Team Guerciotti 0:23:32 a 1:38 

12º CCC  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:23:33 a 1:39 

13º CCV C.C. Vigues 0:24:06 a 2:12 

14º CCB  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:24:07 a 2:13 

15º TEM  Tensai / Sambiental / Santa Marta 0:24:25 a 2:31 

16º RAM  Talho do Povo-Ramalde 0:25:16 a 3:22 

17º LAP  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:25:22 a 3:28 

 

ORDEM DOS CARROS DE APOIO PARA A ETAPA Nº2 

Pos Abrev Equipa 

1º SIC  Sicasal / Constantinos / UDO 

2º ANI  Anicolor 

3º JMN  Goldwin - Team José Maria Nicolau 

4º MOR  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

5º JOR  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

6º MAI  Maia 

7º SLB  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 

8º CCV C.C. Vigues 

9º ADR  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 

10º CCC  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 

11º AJA  Academia Joaquim Agostinho / UDO 

12º ECC  EC Cartucho.es-magro 

13º GUE  Team Guerciotti 

14º TEM  Tensai / Sambiental / Santa Marta 

15º CCB  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 

16º RAM  Talho do Povo-Ramalde 

17º LAP  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 

 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA -  

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Tempo 

1º 24 40131  João Almeida  Bairrada 0:07:12 

2º 25 30945  Daniel Viegas  Bairrada 0:07:15 

3º 56 37898  Sandro Branco  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:07:24 

4º 101 27310  Daniel Silva  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:07:33 

5º 113 35900  Ivo Pinheiro  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:07:37 

6º 43 35108  Fábio Silva  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:07:37 

7º 111 40057  João Rocha  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:07:39 

8º 7 42675  Francisco Morais  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:07:42 

9º 104 49386  Pedro Poeira  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:07:47 

10º 45 45892  Pedro Braga  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:07:48 

11º 6 40365  Micael Vitorino  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:07:49 

12º 8 50491  João Carvalho  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:07:51 

13º 79 44947  André Rodrigues  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:07:53 

14º 123 44152  Edgar Fonte  Tensai / Sambiental / Santa Marta 0:07:54 

15º 29 42511 Pedro Martins  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:07:58 

16º 100 50575  Cláudio Bessa  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:07:59 

17º 59 50496  Bernardo Gonçalves  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:08:01 

18º 112 44226  Jorge Alves  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:08:02 

19º 106 57644  Bruno Araújo  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:08:03 

20º 58 42514  André Cunha  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:08:04 

21º 110 37609  José Pinho  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:08:05 

22º 44 32779  Luís Pereira  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:08:08 

23º 134 39423  Bruno Mateus  Tensai / Sambiental / Santa Marta 0:08:08 

24º 69 51027  Dante Carvalho  Maia 0:08:09 

25º 30 50573  Rui Ferreira  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:08:10 

26º 114 46069  Rui Vieira  Talho do Povo-Ramalde 0:08:13 



 

By:FULLSPORT  

7 

27º 80 54997  Davide Morgado  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:08:14 

28º 28 42724  Fernando Faria  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:08:15 

29º 105 42499  Daniel Marcos  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:08:16 

30º 109 48803  Ricardo Mota  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:08:17 

31º 124 50597  Tiago Pinheiro  Tensai / Sambiental / Santa Marta 0:08:23 

32º 102 30970  Diogo Ferreira  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:08:26 

33º 117 45428  Bernardo Santos  Talho do Povo-Ramalde 0:08:29 

34º 62 54895  Pedro Jacinto  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:08:32 

35º 128 53975576  Iago Gomez C.C. Vigues 0:08:33 

36º 116 58050  Leandro Pereira  Talho do Povo-Ramalde 0:08:34 

37º 61 50540  Cláudio Sousa  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:08:39 

38º 57 54822  Rafael Espadinha  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:08:44 

39º 55 50499  Rui Alexandre  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:08:44 

40º 103 54964  João Antunes  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:08:55 

41º 60 54821  Duarte Areias  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:08:59 

42º 115 50930  Jorge Soares  Talho do Povo-Ramalde 0:10:24 

Melhor Atleta Gondomarense - ROSA -  

Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 

1º 18  Ricardo Teixeira  Anicolor 0:07:49 

2º 69  Dante Carvalho  Maia 0:08:09 

3º 114  Rui Vieira  Talho do Povo-Ramalde 0:08:13 

4º 117  Bernardo Santos  Talho do Povo-Ramalde 0:08:29 

5º 115  Jorge Soares  Talho do Povo-Ramalde 0:10:24 

 

CAMISOLAS 

Camisola Dorsal Nome Equipa Patrocinador Logotipo    

AMARELA 93  Tiago Antunes SIC   

AZUL 23 Jorge Magalhães ANI   

VERDE 52 Andre Ramalho JMN   

BRANCA 24  João Almeida BAI   

ROSA 18  Ricardo Teixeira ANI   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

By:FULLSPORT  

8 

GERAL INDIVIDUAL POR DORSAL 

Nº Nome Equipa Difª Pos  Nº Nome Equipa Difª Pos 

2  Nuno Marques  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:01:36 89 73  João Barbosa  Maia 0:01:11 67 

4  Rúben Silva  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:01:01 56 74  Helder Silva  Maia 0:00:54 44 

6  Micael Vitorino  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:00:51 39 75  Bruno Rodrigues  Maia 0:01:43 93 

7  Francisco Morais  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:00:44 31 76  José Dias  Maia 0:00:34 18 

8  João Carvalho  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:00:53 42 77  Patrick Videira  Maia 0:00:37 25 

9  Carlos Esteves  Academia Joaquim Agostinho / UDO 0:01:17 75 78  Hugo Brito  Maia 0:00:51 40 

15  Gonçalo Carvalho  Anicolor 0:00:33 17 79  André Rodrigues  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:00:55 46 

16  Emmanuel Rodrigues  Anicolor 0:00:43 30 80  Davide Morgado  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:01:16 73 

17  Fábio Mansilhas  Anicolor 0:00:30 12 82  Venceslau Fernandes  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:00:15 5 

18  Ricardo Teixeira  Anicolor 0:00:51 38 84  Pedro Henriques  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:00:25 10 

19  Xavier Silva  Anicolor 0:00:57 51 85  António Rocha  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:01:27 83 

20  Paulo Silva  Anicolor 0:00:57 50 86  Augusto Vitorino  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:00:25 9 

21  José Arroyo  Anicolor 0:01:20 80 87  Francisco Campos  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:00:24 8 

22  Hugo Nunes  Anicolor 0:00:31 13 88  João Silva  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:00:21 7 

23  Jorge Magalhães  Anicolor 0:00:00 2 93  Tiago Antunes  Sicasal / Constantinos / UDO 0:00:00 1 

24  João Almeida  Bairrada 0:00:14 4 94  João Outeiro  Sicasal / Constantinos / UDO 0:00:35 20 

25  Daniel Viegas  Bairrada 0:00:17 6 95  Miguel Santos  Sicasal / Constantinos / UDO 0:00:56 48 

28  Fernando Faria  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:01:17 74 96  Marvin Scheulen  Sicasal / Constantinos / UDO 0:00:40 28 

29 Pedro Martins  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:01:00 54 97  Gonçalo Leaça  Sicasal / Constantinos / UDO 0:00:53 43 

30  Rui Ferreira  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 0:01:12 71 98  Diogo Tavares  Sicasal / Constantinos / UDO 0:00:35 19 

32  Armindo Carvalho  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:02:06 100 99  Emanuel Duarte  Sicasal / Constantinos / UDO 0:00:32 16 

35  Jorge Gamez  EC Cartucho.es-magro 0:00:54 45 100  Cláudio Bessa  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:01:01 57 

36  Adrian Morales  EC Cartucho.es-magro 0:00:45 32 101  Daniel Silva  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:00:35 21 

37  David Martinez  EC Cartucho.es-magro 0:00:45 33 102  Diogo Ferreira  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:01:28 84 

38  Jorge Aranda  EC Cartucho.es-magro 0:00:59 52 103  João Antunes  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:01:57 98 

39  Miguel Bacete  EC Cartucho.es-magro 0:00:57 49 104  Pedro Poeira  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:00:49 36 

40  Miguel Muñoz  EC Cartucho.es-magro 0:01:19 78 105  Daniel Marcos  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:01:18 77 

41  Javier Iglesia  EC Cartucho.es-magro 0:01:04 60 106  Bruno Araújo  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 0:01:05 62 

43  Fábio Silva  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:00:39 27 109  Ricardo Mota  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:01:19 79 

44  Luís Pereira  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:01:10 65 110  José Pinho  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:01:07 64 

45  Pedro Braga  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 0:00:50 37 111  João Rocha  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:00:41 29 

47  Jorge Dias  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:01:01 55 112  Jorge Alves  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:01:04 59 

48  Jorge Marques  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:00:32 14 113  Ivo Pinheiro  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 0:00:39 26 

49  Marcelo Salvador  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:00:36 22 114  Rui Vieira  Talho do Povo-Ramalde 0:01:15 72 

50  Fábio Oliveira  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:00:37 24 115  Jorge Soares  Talho do Povo-Ramalde 0:03:26 101 

51  João Fernandes  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:00:32 15 116  Leandro Pereira  Talho do Povo-Ramalde 0:01:36 90 

52  André Ramalho  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:00:06 3 117  Bernardo Santos  Talho do Povo-Ramalde 0:01:31 85 

53  Bruno Coelho  Goldwin - Team José Maria Nicolau 0:01:04 61 118  Enrique Malbuende  Team Guerciotti 0:01:54 97 

55  Rui Alexandre  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:01:46 95 119  Rodrigo Quirino  Team Guerciotti 0:00:47 34 

56  Sandro Branco  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:00:26 11 120  Vinicius Woltke  Team Guerciotti 0:00:59 53 

57  Rafael Espadinha  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:01:46 94 121  Lucas Motta  Team Guerciotti 0:00:52 41 

58  André Cunha  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:01:06 63 123  Edgar Fonte  Tensai / Sambiental / Santa Marta 0:00:56 47 

59  Bernardo Gonçalves  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:01:03 58 124  Tiago Pinheiro  Tensai / Sambiental / Santa Marta 0:01:25 82 

60  Duarte Areias  Jorbi - Team José Maria Nicolau 0:02:01 99 128  Iago Gomez C.C. Vigues 0:01:35 88 

61  Cláudio Sousa  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:01:41 91 129 Raul Correa C.C. Vigues 0:01:12 70 

62  Pedro Jacinto  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:01:34 87 130  Sergio Prado C.C. Vigues 0:00:37 23 

64  Raúl Ribeiro  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:01:18 76 131 Ido Bear C.C. Vigues 0:01:34 86 

65  Nelson Semedo  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires/Trofa 0:01:42 92 132 Anxo Segade C.C. Vigues 0:01:23 81 

69  Dante Carvalho  Maia 0:01:11 68 133 Pieter Jacobds C.C. Vigues 0:01:53 96 

71  Natanael Almeida  Maia 0:01:12 69 134  Bruno Mateus  Tensai / Sambiental / Santa Marta 0:01:10 66 

72  José Silva  Maia 0:00:47 35      
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CORREDORES EM PROVA DEPOIS DA 1ª ETAPA 

Equipa          

 Academia Joaquim Agostinho / 

UDO 
6 

 Micael Vitorino 
7 

 Francisco Morais 
8 

 João Carvalho 
9 

 Carlos Esteves 
     

 Anicolor 15 
 Gonçalo Carvalho 

16 
 Emmanuel 

Rodrigues 

17 
 Fábio Mansilhas 

18 
 Ricardo Teixeira 

19 
 Xavier Silva 

20 
 Paulo Silva 

21 
 José Arroyo 

22 
 Hugo Nunes 

23 
 Jorge Magalhães 

 Bairrada 24 
 João Almeida 

25 
 Daniel Viegas 

       

 C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / 

Onda/Trofa 
4 

 Rúben Silva 
28 

 Fernando Faria 
29 

Pedro Martins 
30 

 Rui Ferreira 
     

 EC Cartucho.es-magro 35 
 Jorge Gamez 

36 
 Adrian Morales 

37 
 David Martinez 

38 
 Jorge Aranda 

39 
 Miguel Bacete 

40 
 Miguel Muñoz 

41 
 Javier Iglesia 

  

 Escola de Ciclismo Carlos 

Carvalho/Spol 
32 

 Armindo Carvalho 
43 

 Fábio Silva 
44 

 Luís Pereira 
45 

 Pedro Braga 
     

 Goldwin - Team José Maria Nicolau 47 
 Jorge Dias 

48 
 Jorge Marques 

49 
 Marcelo Salvador 

50 
 Fábio Oliveira 

51 
 João Fernandes 

52 
 André Ramalho 

53 
 Bruno Coelho 

  

 Jorbi - Team José Maria Nicolau 55 
 Rui Alexandre 

56 
 Sandro Branco 

57 
 Rafael Espadinha 

58 
 André Cunha 

59 
 Bernardo 

Gonçalves 

60 
 Duarte Areias 

   

 LA Alumínios/SGR Ambiente/CC 

A.Paio Pires/Trofa 
2 

 Nuno Marques 
61 

 Cláudio Sousa 
62 

 Pedro Jacinto 
64 

 Raúl Ribeiro 
65 

 Nelson Semedo 
    

 Maia 69 
 Dante Carvalho 

71 
 Natanael Almeida 

72 
 José Silva 

73 
 João Barbosa 

74 
 Helder Silva 

75 
 Bruno Rodrigues 

76 
 José Dias 

77 
 Patrick 

Videira 

78 
 Hugo Brito 

 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta 

Andrade 
79 

 André Rodrigues 
80 

 Davide Morgado 
82 

 Venceslau 

Fernandes 

84 
 Pedro Henriques 

85 
 António Rocha 

86 
 Augusto Vitorino 

87 
 Francisco 

Campos 

88 
 João Silva 

 

 Sicasal / Constantinos / UDO 93 
 Tiago Antunes 

94 
 João Outeiro 

95 
 Miguel Santos 

96 
 Marvin Scheulen 

97 
 Gonçalo Leaça 

98 
 Diogo Tavares 

99 
 Emanuel Duarte 

  

 Sicasal/Liberty 

Seguros/Bombarralense 
100 

 Cláudio Bessa 
101 

 Daniel Silva 
102 

 Diogo Ferreira 
103 

 João Antunes 
104 

 Pedro Poeira 
105 

 Daniel Marcos 
106 

 Bruno Araújo 
  

 Silva & Vinha / ADRAP / Sentir 

Penafiel 
109 

 Ricardo Mota 
110 

 José Pinho 
111 

 João Rocha 
112 

 Jorge Alves 
113 

 Ivo Pinheiro 
    

 Talho do Povo-Ramalde 114 
 Rui Vieira 

115 
 Jorge Soares 

116 
 Leandro Pereira 

117 
 Bernardo Santos 

     

 Team Guerciotti 118 
 Enrique 

Malbuende 

119 
 Rodrigo Quirino 

120 
 Vinicius Woltke 

121 
 Lucas Motta 

     

 Tensai / Sambiental / Santa Marta 123 
 Edgar Fonte 

124 
 Tiago Pinheiro 

134 
 Bruno Mateus 

      

C.C. Vigues 128 
 Iago Gomez 

129 
Raul Correa 

130 
 Sergio Prado 

131 
Ido Bear 

132 
Anxo Segade 

133 
Pieter Jacobds 
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101 CORREDORES 

(AJA)  Academia Joaquim Agostinho / UDO 

Director: Carlos Esteves / POR19650913 

Dors Nome Lic 

6  Micael Vitorino 40365 

7  Francisco Morais 42675 

8  João Carvalho 50491 

9  Carlos Esteves 39179 
 

(ANI)  Anicolor 

Director:  Pedro SILVA / POR19661129 

Dors Nome Lic 

15  Gonçalo Carvalho 30848 

16  Emmanuel Rodrigues 38128 

17  Fábio Mansilhas 28237 

18  Ricardo Teixeira 30784 

19  Xavier Silva 30849 

20  Paulo Silva 30221 

21  José Arroyo 38046 

22  Hugo Nunes 31051 

23  Jorge Magalhães 38722 
 

(BAI)  Bairrada 

Director: Henrique Queirós / POR19780123 

Dors Nome Lic 

24  João Almeida 40131 

25  Daniel Viegas 30945 
 

(CCB)  C.C.Barcelos/ AFF /Orbea / Onda/Trofa 

Director: Alberto Costa / POR19621008 

Dors Nome Lic 

4  Rúben Silva 42496 

28  Fernando Faria 42724 

29 Pedro Martins 42511 

30  Rui Ferreira 50573 
 

(ECC)  EC Cartucho.es-magro 

Director: PORRO Miguel / UCI:ESP19670519 

Dors Nome Lic 

35  Jorge Gamez 9089332 

36  Adrian Morales 15502447 

37  David Martinez 4223341 

38  Jorge Aranda 2313767 

39  Miguel Bacete 71228371 

40  Miguel Muñoz 80166600 

41  Javier Iglesia 71283520 
 

(CCC)  Escola de Ciclismo Carlos Carvalho/Spol 

Director: Jose Carvalho/ POR19730224 

Dors Nome Lic 

32  Armindo Carvalho 42560 

43  Fábio Silva 35108 

44  Luís Pereira 32779 

45  Pedro Braga 45892 
 

(JMN)  Goldwin - Team José Maria Nicolau 

Director: José NICOLAU / POR19650607 

Dors Nome Lic 

47  Jorge Dias 37985 

48  Jorge Marques 38119 

49  Marcelo Salvador 30040 

50  Fábio Oliveira 28028 

51  João Fernandes 29729 

52  André Ramalho 26428 

53  Bruno Coelho 45932 
 

(JOR)  Jorbi - Team José Maria Nicolau 

Director: Paulo Figueiredo / POR19860908 

Dors Nome Lic 

55  Rui Alexandre 50499 

56  Sandro Branco 37898 

57  Rafael Espadinha 54822 

58  André Cunha 42514 

59  Bernardo Gonçalves 50496 

60  Duarte Areias 54821 
 

(LAP)  LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio 

Pires/Trofa 

Director: Jose Rosa / POR19490523 

Dors Nome Lic 

2  Nuno Marques 30588 

61  Cláudio Sousa 50540 

62  Pedro Jacinto 54895 

64  Raúl Ribeiro 43078 

65  Nelson Semedo 45978 
 

(MAI)  Maia 

Director: José RODRIGUES / POR19660513 

Dors Nome Lic 

69  Dante Carvalho 51027 

71  Natanael Almeida 41190 

72  José Silva 35599 

73  João Barbosa 28063 

74  Helder Silva 37624 

75  Bruno Rodrigues 45427 

76  José Dias 36234 

77  Patrick Videira 44973 

78  Hugo Brito 23778 
 

(MOR)  Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

Director: Joaquim ANDRADE / POR19690816 

Dors Nome Lic 

79  André Rodrigues 44947 

80  Davide Morgado 54997 

82  Venceslau Fernandes 34992 

84  Pedro Henriques 27473 

85  António Rocha 37321 

86  Augusto Vitorino 30019 

87  Francisco Campos 28064 

88  João Silva 34607 
 

(SIC)  Sicasal / Constantinos / UDO 

Director: Hugo LUCIO / POR19780525 

Dors Nome Lic 

93  Tiago Antunes 27472 

94  João Outeiro 41001 

95  Miguel Santos 46432 

96  Marvin Scheulen 39413 

97  Gonçalo Leaça 26429 

98  Diogo Tavares 45964 

99  Emanuel Duarte 50087 
 

(SLB)  Sicasal/Liberty Seguros/Bombarralense 

Director: Carlos Reis / POR19841016 

Dors Nome Lic 

100  Cláudio Bessa 50575 

101  Daniel Silva 27310 

102  Diogo Ferreira 30970 

103  João Antunes 54964 

104  Pedro Poeira 49386 

105  Daniel Marcos 42499 

106  Bruno Araújo 57644 
 

(ADR)  Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 

Director: Joaquim Ferreira /POR19610527 

Dors Nome Lic 

109  Ricardo Mota 48803 

110  José Pinho 37609 

111  João Rocha 40057 

112  Jorge Alves 44226 

113  Ivo Pinheiro 35900 
 

(RAM)  Talho do Povo-Ramalde 

Director: Antonio Castro / POR19630309 

Dors Nome Lic 

114  Rui Vieira 46069 

115  Jorge Soares 50930 

116  Leandro Pereira 58050 

117  Bernardo Santos 45428 
 

(GUE)  Team Guerciotti 

Director: SALGUEIRO ALONSO / UCI:ESP19810502 

Dors Nome Lic 

118  Enrique Malbuende 6587539 

119  Rodrigo Quirino 4807809 

120  Vinicius Woltke 21400911 

121  Lucas Motta 2798009 
 

(TEM)  Tensai / Sambiental / Santa Marta 

Director: Albino Antunes /POR19430925 

Dors Nome Lic 

123  Edgar Fonte 44152 

124  Tiago Pinheiro 50597 

134  Bruno Mateus 39423 
 

(CCV) C.C. Vigues 

Director: Joaquim Rivera / ESP19430525 

Dors Nome Lic 

128  Iago Gomez 53975576 

129 Raul Correa 394664406 

130  Sergio Prado 71463210 

131 Ido Bear 10675 

132 Anxo Segade 53489635 

133 Pieter Jacobds U41600 
 

 

 


